様式第１号（第４条関係）

就学援助申請書（準要保護・要保護）兼口座振替依頼書

　　三原市教育委員会　様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　８年　４月　１日
　　私は，就学援助を希望しますので，次のとおり申請します。また，就学援助費について，次の口座に振込を依頼します。

	申請者（保護者）
	[image: image1.png]

　三原市
	現住所
城町１丁目２番１号

	保護者氏名【自署】
三原　太郎

	電話番号　　　―

	学校名
	児童生徒氏名
フリガナ

	男・女

	生年月日
H26. 5．28

	学校名

	児童生徒氏名
フリガナ

	男・女

	生年月日
H27．12．8

	学校名

	児童生徒氏名
フリガナ

	男・女

	生年月日
H23．8．25

	学校名

	児童生徒氏名
フリガナ

	男・女

	生年月日
．　．

	学校名

	児童生徒氏名
フリガナ

	男・女

	生年月日
．　．

	世帯状況（※上記の児童・生徒を除く）
	氏名
	続柄
	生年月日
	勤務先・学校名
	備　　考

	　三原　太郎
	　父
	S53・4・21
	　三教委株式会社

	　三原　花子
	　母
	S55・8・13
	　無職

	　三原　市子
	　妹
	H29・7・ 8
	　三原幼稚園

	・　　・

	・　　・

	　申請理由（該当する番号に○複数可）

	１　生活保護を受けている。

２　生活保護が停止又は廃止になった。

３　市民税が非課税又は減免の扱いを受けている。

４　個人事業税の減免の扱いを受けた。

５　固定資産税の減免の扱いを受けた。
	６　世帯員全員が国民年金の掛金の減免の扱いを受けた。

７　国民健康保険税の減免又は徴収の猶予の扱いを受けた。
８　生活福祉資金の貸付を受けている。

９　児童扶養手当の支給を受けている。

10　雇用保険の失業等給付を受けている。
	11　その他左に該当項目はないが，経済的に就学困難な状況の場合，具体的な理由
（理由）

	(例)転職し，収入が不安定で

	生計が困難なため

	注）申請理由が（1，2，4，5，6，7，8，9，10）の場合，証明できる書類の添付が必要です。

	　同意・委任

	・認定のため必要があるときは市民税等公簿の閲覧，民生委員に意見を求めることに同意します。

・就学援助の認定取消しにより，返還すべき就学援助費が生じた場合は，直ちに返還します。

・学校に納付すべき費目に未納がある場合は，就学援助費を学校長口座に振り込むことに同意し，その就学援助費に関する受領，支払について学校長に委任します。
・給食費に未納がある場合は，就学援助費をその未納給食費に充当することに同意します。

注１　[image: image2.png]

で囲んである該当項目全てについて記入してください。

　２　「世帯状況」欄には，児童・生徒と生計を共にする者全員について記入してください。

　３　申請内容に不明な点がある場合は，問合せをすることがありますので，承知ください。
　４　申請書は，小中学校に在籍する子のうち最年長となる子の学校へ提出してください。

【裏面に続く】

	振込口座
	金　融
機　関
	金融機関名
	銀行・信用金庫
信用組合・農協
	支店名
	支店
出張所

	預金
種目
	1. 普通・総合
2. 当座
	口座番号
	１
	２
	３
	４
	５
	６
	７

	ゆうちょ銀行
	記号
(5ケタ)

	番号
(8ケタ)

	フリガナ
	ミハラ　タロウ

	口座名義人
	三原　太郎

記　入　例

令和８年度の申請のため、令和８年４月１日以降の申請日となります。記入内容も４月１日以降のものになります。

申請・証明書類は、兄弟姉妹がいる場合、小中学校に在籍する子のうち最年長となるお子様の学校へ提出してください。

記入例の場合、提出先は第二中学校となります。

7 2 3  0 0 1 4

090-1111-2222

三 原

小・中

学校

ミハラ　イチロウ

三原市教育委員会から問い合わせをすることがあります。日中、連絡のつく電話番号を記載してください。

三原　一郎

６

学年

三 原

小・中

学校

ミハラ　ジロウ

三原　次郎

５

学年

学年

小・中

第 二

学校

ミハラ　サチコ

三原　幸子

３

学年

学年

小・中

学校

令和８年度の申請のため、令和８年度での学年を記入してください。

学年

学年

小・中

学校

世帯状況は、同一世帯員のほか、同一生計者も記入してください。

続柄は申請する児童生徒を本人とし、本人からみた他の世帯員の続柄を記入してください。

学年

学年

該当するものに全て○してください。

申請理由が（３、11）である場合は添付書類の提出はいりませんが、必要に応じて提出を依頼することがあります。

※令和８年１月２日以降に本市へ転入された方は別途書類が必要です。

下記の同意・委任内容をよくご確認いただき、住所・保護者氏名等の記入をしてください。

※押印不要ですが、必ず自署してください。

同一世帯員のほか、世帯外でも生計を共にする人がいる場合は、記入が必要です。

例）父が単身赴任で県外にいる

別世帯の祖父母と同一住所地に一緒に住んでいる　等

誤って記入した場合、修正液・修正テープでの訂正はしないでください。

記　入　例

（裏　面）

申請者である保護者名義の口座を振込口座に指定してください。

三原

本郷

振込口座は通帳等の内容をご確認のうえ、誤りのないよう正確に記入をしてください。口座番号に金融機関のお客様番号を記入しないでください。

14